TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00015.20250203/0003-44

Aos um dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, após a revisão detalhada e
constatação da regularidade de todos os atos procedimentais envolvidos, Antonia
Neise  Silva  Almeida,  ORDENADOR(A)  DE  DESPESAS  do(a)  Câmara  Municipal  de
Paracuru, HOMOLOGA a Dispensa Eletrônica nº 007.2025 - DE, para que produza
seus efeitos legais e jurídicos.

Este processo foi conduzido em estrita conformidade com a Lei nº 14.133/2021,
observando  rigorosamente  as  disposições  do  Art.  75,  §  3º,  que  exige  a
transparência por meio da publicação de avisos em sítios eletrônicos oficiais. Além
disso,  seguimos  as  diretrizes  do  Art.  72,  que  estipula  a  necessidade  de  uma
documentação  completa  e  adequada,  garantindo  a  aderência  aos  princípios  de
eficiência e economicidade conforme as normas de contratação pública.

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

41.424.102/0001-11 - DOMINGOS GILARDO ROCHA SOUSA

1 - LOTE UNICO

ITEM DESCRIÇÃO MARCA QTD. UND. V. REF. V. UNIT. V. TOTAL

1

FARINHA  DE  MILHO  FLOCADA:
PRODUTO  DERIVADO  DO  MILHO,
PRÉ-COZIDA,  100%NATURAL,  SEM
ADIÇÃO DE SAL, UMIDADE INFERIOR
A  13%,  LIVRE  DE  IMPUREZAS,
INSETOS  E  MICRO-ORGANISMOS,
QUE POSSAM TORNÁ-LA IMPRÓPRIO
PARA  O  CONSUMO  HUMANO  OU
PREJUDICAR  ESTOCAGEM  DA
EMBALAGEM PRIMARIA: PACOTE DE
POLIETILENO ATÓXICO,

DONA
CLARA 60,00 Pacote 3,05 3,00 180,00

2

ACHOCOLATADO EM PÓ: A BASE DE
AÇÚCAR,  CACAU  EM  PÓ,  LECITINA
DE  SOJA  E  AROMATIZANTES.
EMBALAGEM  COM  400  G,  COM
DADOS  DE  IDENTIFICAÇÃO  DO
PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE,
PRAZO  DE  VALIDADE  E  PESO
LIQUIDO  E  ATENDER  AS  NORMAS
E/OU  RESOLUÇÕES  VIGENTES  DA
ANVISA/MS.  MÍNIMO:  06  MESES  A
PARTIR DA DATA DA ENTR

NESTLE 60,00 Pacote 13,80 13,80 828,00

3
MASSA  FRESCA  PARA  TAPIOCA:
GOMA  100%  NATURAL,  NÃO
CONTEM GLÚTEN, PACOTE 1KG.

PRECIOSO 90,00 Pacote 9,05 9,00 810,00

4 CAFÉ  EM  PÓ:  HOMOGÊNEO,
TORRADO  E  MOÍDO  A  VÁCUO,
CONSTITUÍDO  DOS  MELHORES
GRÃOS DE CAFÉ, COM CATEGORIA
DE  QUALIDADE  TRADICIONAL,

SANTA
CLARA

300,00 Pacote 20,17 20,00 6.000,00

MOSTRANDO  O  AROMA  E  SABOR
CARACTERÍSTICOS  DO  CAFÉ,
EMBALAGEM PRIMARIA INVIOLÁVEL
CONTENDO 200G DE PRODUTO.

5

AÇÚCAR CRISTAL DE 1ª: SACAROSE
OBTIDA  DA  CANA  DE  AÇÚCAR,
LIVRE  DE  FERMENTAÇÃO,  TIPO
GRANULADO, COM ASPECTO, COR E
CHEIRO  PRÓPRIOS,  SABOR  DOCE,
ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS,
MATERIAIS  TERROSOS  E  DETRITOS
ANIMAIS  OU  VEGETAIS,
ACONDICIONADO  EM  EMBALAGEM
PRIMÁRIA SACO PLÁSTICO ATÓXICO
TRANSPARENTE, C

ITAGUARY 120,00 Pacote 5,97 5,90 708,00

6

ADOÇANTE EM SACHES: A BASE DE
SUCRALOSE.  CAIXA  COM  50
SACHES DE 0,8G. VALIDADE DE (NO
MÍNIMO)  10  MESES  A  PARTIR  DA
ENTREGA  DO  FORNECEDOR  NA
UNIDADE  ESCOLAR.  REGISTRO  DA
DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE
IMPRESSAS NA CAIXA.

UNIÃO 10,00 Caixa 26,37 26,00 260,00

7

MARGARINA  500G:  INGREDIENTES
ÓLEOS  VEGETAIS  LÍQUIDOS  E
MODIFICADOS,  ÁGUA,  SORO  DE
LEITE  EM  PÓ,  MALTODEXTRINA,
LEITE  EM  PÓ  DESNATADO,
VITAMINAS  B  (B1,  B6  E  B12),
SELENITO  DE  SÓDIO  (SELÊNIO),
VITAMINA  A,  ESTABILIZANTES:
LECITINA  DE  SOJA  E  MONO  E
DIGLICERÍDEOS  DE  ÁCIDOS
GRAXOS, CONSERVADOR: SORBATO
DE

PRIMOR 60,00 Unidade 8,77 8,70 522,00

8

ÓLEO  DE  SOJA  REFINADO:
EMBALAGEM EM LATA OU GARRAFA
PET  DE  900  ML,  ACONDICIONADO
EM  CAIXAS  COM  20  UNIDADES.
PRAZO  DE  VALIDADE  DE  01  (UM)
ANO. SERÃO REJEITADAS LATAS OU
GARRAFAS  AMASSADAS,  COM
FERRUGEM OU ESTUFAMENTO.

SOYA 60,00 Unidade 13,23 13,00 780,00

9

BISCOITO  SALGADO,  TIPO  CREAM
CRACKER:  BISCOITO  SEM
GORDURAS  TRANS,  DE  TAMANHO
GRANDE,  PESO  DE  05  (CINCO)
GRAMAS POR UNIDADE, CROCANTE,
DE MASSA FINA COM OS SEGUINTES
INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO
ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO
FÓLICO  (VITAMINA  B9),  GORDURA
VEGETAL  INTERESTERIFICADA,
BICABORNATO DE

FORTALEZA 120,00 Pacote 7,70 7,50 900,00

10

BISCOITO  DOCE  MAISENA:
BISCOITO  SEM  GORDURAS  TRANS,
DE TAMANHO GRANDE, PESO DE 05
(CINCO)  GRAMAS  POR  UNIDADE,
CROCANTE DE MASSA FINA COM OS
SEGUINTES  INGREDIENTES:
FARINHA  DE  TRIGO  ENRIQUECIDA
COM  FERRO  E  ÁCIDO  FÓLICO
(VITAMINA B9), GORDURA VEGETAL
INTERESTERIFICADA, BICABORNATO
DE SÓDIO, LECITINA

FORTALEZA 120,00 Pacote 9,22 9,20 1.104,00

11

BISCOITO  DOCE  MARIA:  BISCOITO
SEM  GORDURAS  TRANS,  DE
TAMANHO  GRANDE,  PESO  DE  05
(CINCO)  GRAMAS  POR  UNIDADE,
CROCANTE DE MASSA FINA COM OS
SEGUINTES  INGREDIENTES:
FARINHA  DE  TRIGO  ENRIQUECIDA
COM  FERRO  E  ÁCIDO  FÓLICO
(VITAMINA B9), GORDURA VEGETAL
INTERESTERIFICADA, BICABORNATO
DE SÓDIO, LECITINA DE

FORTALEZA 120,00 Pacote 9,68 9,60 1.152,00

12 PÃO  TIPO  HAMBÚRGUER:  PÃO
PREPARADO  A  PARTIR  DE
MATÉRIAS-PRIMAS  SÃS,  DE

EITA PÃO
BOM

120,00 Pacote 10,47 10,40 1.248,00

PRIMEIRA QUALIDADE, ISENTAS DE
MATÉRIA TERROSA E DE PARASITAS
E  EM  PERFEITO  ESTADO  DE
CONSERVAÇÃO.  SUA  COLORAÇÃO
DEVE  MOSTRAR  TONALIDADES
REGULARES.  O  MIOLO  DEVE  SER
LEVE COM POROSIDADE REGULAR E
COLORAÇÃO  CLARA  E  UNIFORME.
SERÁ

13

PÃO FATIADO: TIPO PÃO DE FORMA,
APRESENTANDO A SUPERFÍCIE LISA,
MACIA  E  BRILHANTE,  NÃO
QUEBRADIÇA, MIOLO CONSISTENTE.
PEÇA  FATIADA,  FATIAS  COM
APROXIMADAMENTE  25G  CADA,
COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO,
AÇÚCAR,  GORDURA  VEGETAL,
LEITE,  FERMENTO  BIOLÓGICO,
OVOS  E  SAL.  EMBALAGENS  DE
SACO POLIETILENO ATÓXI

EITA PÃO
BOM 60,00 Pacote 13,48 13,40 804,00

14 PÓ PARA PREPARO DE CAPPUCCINO
CLASSIC. POTE DE 100G.

3
CORAÇÕES 36,00 Pote 15,33 15,30 550,80

15

LEITE  EM  PÓ  INTEGRAL  –  SEM
ADIÇÃO  DE  AÇÚCAR,  SEM
GORDURAS  TRANS,  COM
COMPOSIÇÃO  QUÍMICA  EM  100
GRAMAS  DE  NO  MÍNIMO  26
GRAMAS  DE  PROTEÍNAS  E  O
MÁXIMO  DE  40  GRAMAS  DE
CARBOIDRATOS  E  ATÉ  27GRAMAS
DE  GORDURA.  DEVE  TER  COR  E
ODOR  CARACTERÍSTICOS,  SER
LIVRE DE IMPUREZAS  OU  OUTROS
FATORES QUE O TORNE IMPR

ITAMBE 120,00 Pacote 11,83 11,80 1.416,00

16

BEBIDA  LÁCTEA  UHT  SABOR
CHOCOLATE  ACONDICIONADA  EM
EMBALAGEM  ATÓXICO
(EMBALAGEM  DE  1  L).
INGREDIENTES  OBRIGATÓRIOS:
LEITE PASTEURIZADO, CHOCOLATE.
A  EMBALAGEM  DEVE  CONTER  AS
SEGUINTES  INFORMAÇÕES:  PESO,
DATA  /  FABRICAÇÃO/  VALIDADE  /
LOTE, INGREDIENTES, CARIMBO DE
INSPEÇÃO  ESTADUAL  E  FEDERAL,
PROCED

ITAMBE 60,00 Unidade 15,48 15,40 924,00

17

POLPA  DE  FRUTA  (SABOR:
ABACAXI,)  -  SIMPLES,  CONGELADA,
OBTIDA DE FRUTAS FRESCAS, SÃS E
MADURAS  COM  CARACTERÍSTICAS
FÍSICAS,  QUÍMICAS  E
ORGANOLÉPTICAS  DO  FRUTO;
PRODUTO  NÃO  DILUÍDO,  NÃO
FERMENTADO, OBTIDO DE FRUTOS
POLPOSOS;  NÃO  DEVERÁ  CONTER
TERRA,  SUJIDADE,  PARASITAS,
FRAGMENTOS DE INSETOS E PEDAÇ

FROSTY 60,00 Pacote 8,78 8,70 522,00

18

POLPA  DE  FRUTA  (SABOR:
ACEROLA) - SIMPLES,  CONGELADA,
OBTIDA DE FRUTAS FRESCAS, SÃS E
MADURAS  COM  CARACTERÍSTICAS
FÍSICAS,  QUÍMICAS  E
ORGANOLÉPTICAS  DO  FRUTO;
PRODUTO  NÃO  DILUÍDO,  NÃO
FERMENTADO, OBTIDO DE FRUTOS
POLPOSOS;  NÃO  DEVERÁ  CONTER
TERRA,  SUJIDADE,  PARASITAS,
FRAGMENTOS  DE  INSETOS  E
PEDAÇO

FROSTY 60,00 Pacote 8,80 8,70 522,00

19 POLPA DE FRUTA (SABOR:  CAJÁ)  -
SIMPLES,  CONGELADA,  OBTIDA  DE
FRUTAS FRESCAS, SÃS E MADURAS
COM  CARACTERÍSTICAS  FÍSICAS,
QUÍMICAS  E  ORGANOLÉPTICAS  DO
FRUTO;  PRODUTO  NÃO  DILUÍDO,
NÃO  FERMENTADO,  OBTIDO  DE
FRUTOS  POLPOSOS;  NÃO  DEVERÁ
CONTER  TERRA,  SUJIDADE,
PARASITAS,  FRAGMENTOS  DE

FROSTY 60,00 Pacote 12,77 12,70 762,00

INSETOS E PEDAÇOS D

20

POLPA DE FRUTA (SABOR: GOIABA)
- SIMPLES, CONGELADA, OBTIDA DE
FRUTAS FRESCAS, SÃS E MADURAS
COM  CARACTERÍSTICAS  FÍSICAS,
QUÍMICAS  E  ORGANOLÉPTICAS  DO
FRUTO;  PRODUTO  NÃO  DILUÍDO,
NÃO  FERMENTADO,  OBTIDO  DE
FRUTOS  POLPOSOS;  NÃO  DEVERÁ
CONTER  TERRA,  SUJIDADE,
PARASITAS,  FRAGMENTOS  DE
INSETOS E PEDAÇOS

FROSTY 60,00 Pacote 9,08 9,00 540,00

21

POLPA  DE  FRUTA  (SABOR:
MARACUJÁ) - SIMPLES, CONGELADA,
OBTIDA DE FRUTAS FRESCAS, SÃS E
MADURAS  COM  CARACTERÍSTICAS
FÍSICAS,  QUÍMICAS  E
ORGANOLÉPTICAS  DO  FRUTO;
PRODUTO  NÃO  DILUÍDO,  NÃO
FERMENTADO, OBTIDO DE FRUTOS
POLPOSOS;  NÃO  DEVERÁ  CONTER
TERRA,  SUJIDADE,  PARASITAS,
FRAGMENTOS DE INSETOS E PEDAÇ

FROSTY 60,00 Pacote 23,17 23,00 1.380,00

VALOR TOTAL 21.912,80

Homologado para DOMINGOS GILARDO ROCHA SOUSA inscrita no CNPJ/MF:
41.424.102/0001-11, pelo melhor valor de R$ 21.912,80  (vinte e um mil, novecentos e doze
reais e oitenta centavos), em 01/04/2025.

assinado eletronicamente
Antonia Neise Silva Almeida

ORDENADOR(A) DE DESPESAS

		2025-04-01T15:40:00+0000
	Paracuru, Ceará - BR
	ANTONIA NEISE SILVA ALMEIDA
	Assinado digitalmente como ORDENADOR(A) DE DESPESAS, nos termos da legislação vigente